
Inta Vingre

Iepirkumu uzraudzības biroja

Kontroles departamenta direktore

07.12.2022.

Iepirkumu sadalīšanas problemātika

Projekts Nr.10.1.3.0/18/TP/002



➢ Iepirkumu plānošanas regulējums

➢ EST prakse un EK auditoru konstatējumi

➢ Prakses problēmjautājumi

➢ Praktiskie piemēri

Semināra saturs



➢ Vajadzību apzināšana

➢ Tirgus izpēte

➢ Līguma veida noteikšana

➢ Paredzamās līgumcenas noteikšana

➢ Iepirkumu apvienošana/ sadalīšana (nepamatota)

➢ Iepirkumu sadalīšana daļās (lotēs)

➢ Dažādi stratēģiskie lēmumi

Ko aptver iepirkumu plānošana



➢ Būtiska fāze; ne visi plānošanas aspekti tiek regulēti

➢ Tirgus izpētes veidi – plašs sortiments – sākot no internetā iegūstamās 
informācijas un pašu pieredzes līdz pat ekspertu piesaistei un normatīvajos aktos 
regulētai apspriedei

➢ Skaidrojumi, vadlīnijas, EK ieteikumi
https://www.iub.gov.lv/lv/ieteikumi-pasutitajiem-sabiedrisko-pakalpojumu-sniedzejiem-un-finansejuma-
sanemejiem-tirgus-izpetes-veiksana

https://ec.europa.eu/regional_policy/information-sources/publications/guidelines/2018/public-procurement-
guidance-for-practitioners-2018_lv

➢ Apspriešanās ar piegādātājiem (PIL 18.p., SPSIL 22.p.)

➢ Jaunas iniciatīvas – paziņojums par apspriedi ar piegādātājiem; iespēja 
nepārtraukt iepirkumu viena piedāvājuma/ pieteikuma gadījumā (spēkā no 
2023.gada 1.janvāra – PIL, SPSIL)

Vajadzības un tirgus izpēte

https://www.iub.gov.lv/lv/ieteikumi-pasutitajiem-sabiedrisko-pakalpojumu-sniedzejiem-un-finansejuma-sanemejiem-tirgus-izpetes-veiksana
https://ec.europa.eu/regional_policy/information-sources/publications/guidelines/2018/public-procurement-guidance-for-practitioners-2018_lv


Iepirkuma ar id.Nr.1 nolikumā ir noteikts, ka minētais iepirkums tiek veikts attiecībā uz to pašu

objektu, kas ir iepirkumā ar id.Nr.2, bet ar samazinātu materiālu daudzumu; minētā materiālu

apjoma (apjomu starpības) iegādei ir plānots izsludināt atsevišķu iepirkumu ar id.Nr.3. Tāpat

nolikumā ir norādīts, ka šādas darbības tiek veiktas, lai pārliecinātos, vai materiālu iegāde

atsevišķas iepirkuma procedūras ietvaros var nodrošināt pašvaldībai finanšu resursu ietaupījumu.

Secināms, ka pasūtītājs iepriekš minēto iepirkumu ietvaros faktiski ir paredzējis veikt tirgus

izpēti paredzamās līgumcenas noteikšanai.

! Iepirkuma procedūra nav paredzēta tirgus izpētes veikšanai, proti, šāda izpēte ir veicama

jau iepirkuma plānošanas posmā, un tās veikšanai ir paredzēti citi mehānismi.

Ņemot vērā, ka no nolikuma izriet, ka pasūtītājs jau konkrētajā iepirkuma posmā zina, ka

viens no attiecīgajiem līgumiem netiks slēgts, kas rada netaisnīgu attieksmi pret

pretendentiem un tos maldina, secināms, ka pasūtītājs ir plānojis veikt fiktīvus iepirkumus.

Nolikuma piemērs – tirgus izpēte



➢ Ja vien iespējams, iepirkuma priekšmetu dala daļās 

➢ Iepirkuma dokumentos nosaka, vai piedāvājumu var iesniegt par vienu vai 
vairākām, vai visām daļām

➢ Iepirkuma procedūras dokumentos jāskaidro, kāpēc nolemts nepiešķirt 
līguma slēgšanas tiesības daļās

! Nejaukt – pienākums sadalīt un aizliegums sadalīt iepirkumu 

Iepirkuma sadalīšana daļās



➢ Nepieciešamība pārtraukt iepirkumu, ja izvēlēta neatbilstoša iepirkuma 
procedūra

➢ Nepamatoti sadalīts iepirkums:

▪ Finanšu korekcijas (25%, 100%)

▪ Administratīvā atbildība – PIL 84.p.(1), (2), (4); SPSIL 90. p.(1), (2), (4)

➢ Līguma atzīšana par spēkā neesošu (PIL 74.p.; SPSIL 78.p.)

➢ Nepieciešamība pēc līguma grozījumiem (visticamāk, prettiesiskiem)

Nepareizas plānošanas sekas 



Ja iepirkums ir sadalīts daļās, tad attiecībā uz tām daļām, kuru paredzamā līgumcena 
ir mazāka par 80 000 euro piegāžu un pakalpojuma līgumos un par 1 000 000 euro 
būvdarbu līgumos, 

pasūtītājs ir tiesīgs veikt iepirkumu, kas attiektos uz šo daļu paredzamo 
līgumcenu (attiecīgi - atbilstoši PIL 8., 9. vai 10. pantam),

ja attiecīgo daļu kopējā paredzamā līgumcena ir mazāka par 20 procentiem no visu 
daļu kopējās paredzamās līgumcenas. 

SPSIL 14.panta (6) un (7) – līdzīgs regulējums

PIL 11.panta (6) un (7) 



PIL 11.panta (6) un (7)



➢ Jāplāno pasūtītāja līmenī kopumā, nevis atsevišķu struktūrvienību līmenī 

➢ Jāplāno pasūtītāja vajadzības līmenī kopumā, neizdalot finansējuma avotu 

➢ Nosakot līguma vērtību, ņem vērā kopējo samaksu par līguma izpildi, ieskaitot 
jebkādas nākotnes opcijas līguma izpildē un jebkurus līguma papildinājumus (t.sk. 
atkārtotos līgumus, kurus paredzēts piešķirt tam pašam līguma izpildītājam)

➢ Nosakot līguma vērtību, ņem vērā visus saistībā ar iepirkuma līgumu maksājamos 
nodokļus (izņemot pievienotās vērtības nodokli)

✓Nav atļauts sadalīt daļās būvdarbu projektus, paredzamās piegādes vai 
pakalpojumus, lai izvairītos no attiecīgās iepirkuma procedūras piemērošanas!

✓Šaubu gadījumā par izvēlētās paredzamās līgumcenas noteikšanas metodes 
pareizību piemērojama iepirkuma procedūra, kas atbilst augstākajai 
paredzamajai līgumcenai!

Paredzamās līgumcenas noteikšana



➢ Ja struktūrvienībai noteikta patstāvīga atbildība par iepirkumu veikšanu

➢ Ja pasūtītāja struktūrvienība saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto kompetenci 
neatkarīgi veic iepirkumu un slēdz iepirkuma līgumu vai vispārīgo vienošanos 
..

➢ .. un šo iepirkumu finansē no tās rīcībā esošajiem finanšu līdzekļiem, kas 
paredzēti konkrētā iepirkuma veikšanai

Kad struktūrvienības ir tiesīgas pašas iepirkt atbilstoši savu vajadzību 

noteiktajai līgumcenai

Struktūrvienību iepirkumi



Paredzamā līgumcena dažādiem līgumiem



Līdzīgas preces? Līdzīgi pakalpojumi?

.. Robežvērtību noteikšanas vajadzībām līdzīgu piegāžu jēdziens būtu jāsaprot kā 
produkti, kas paredzēti identiskam vai līdzīgam lietojumam, piemēram, 
pārtikas produktu loka vai dažādu biroja mēbeļu priekšmetu piegādes. Ekonomikas 
dalībnieks, kas darbojas attiecīgajā jomā, šāda veida piegādes visdrīzāk veiktu 
kā daļu no sava parastā produktu loka.

Direktīvas 2014/24/ES Preambulas 19.apsvērums

Pakalpojumu un piegāžu plānošana



Pakalpojumu un piegāžu plānošana

• Plāno vismaz uz 12 mēnešiem 

• Līdzīgas piegādes un pakalpojumi

• Nodrošina vajadzību, kura nav 

pastāvīga

• Ņem vērā vienlaicīgi slēdzamos 

līgumus

• Līdzīgas piegādes un pakalpojumi



➢ EK: Autalhalle sabiedriskās ēkas rekonstrukcija – vienots būvniecības līgums. 

➢ Arhitektūras pakalpojumi, kas saistīti ar vienas ēkas atjaunošanu, ir uzskatāmi par 
vienotu iepirkuma projektu.

➢ Iepirkuma projekts īstenots vairākos posmos.

➢ Pasūtītājs/ Vācija: Budžeta priekšlikumos norādītais kopējais finansējums neattiecās 
uz vienlaikus slēdzamiem arhitektu līgumiem, bet tikai uzrādīja vēlamo kopējo 
finansējumu.

➢ Pašvaldībai nevar prasīt vienoti piešķirt arhitektu līgumus, ja būvniecības pasākumi ir 
sadalīti vairākos posmos, kas var ilgt četrus līdz piecus gadus. 

➢ EST: Funkcionālu pieeju EST ir pieņēmusi arī citās publiskā iepirkuma lietās, piem., 
terminu "līgumslēdzēja iestāde“

➢ Pakalpojumu līgumu it kā atšķirīgo raksturu nevar izmantot, lai attaisnotu to, ka šiem 
līgumiem nepiemēro funkcionālo pieeju, ko EST ir izstrādājusi lietā 
Komisija/Francija (C-16/98).

Viens/ vienots pakalpojums

(C-574/10)



➢ EST: Izvērtējot, vai pakalpojumi, kas ir sniegti dažādās atsevišķās fāzēs, ir uzskatāmi 
par vienu līgumu, ir jāpārbauda vienotais raksturs saistībā ar to ekonomisko un 
tehnisko funkciju.

➢ No ekonomiskā un tehniskā viedokļa šiem pakalpojumiem bija iekšēja saskaņotība 
un funkcionālā nepārtrauktība, ko nevar uzskatīt par izjauktu/ neeksistējošu tādēļ, 
ka šie pakalpojumi tika sadalīti dažādās fāzēs atkarībā no darbu izpildes tempa, ar ko 
tie bija saistīti.

➢ Attiecīgie arhitektūras pakalpojumi veidoja vienu pakalpojumu līgumu.

Viens/ vienots pakalpojums

(C-574/10)

Inventarizācija
Ēkas 

renovācijas 
koncepcija

Renovācijas 
kopējo izmaksu 

novērtēšana

Būvprojektu izpildes 
posmu plānošana

Speciālistu atlases 
procesu 

organizēšana

Speciālistu darba 
kooridinēšana/ 

uzraudzība



 Projektēšana un autoruzraudzība (vai jāiepērk kopā?)

 Atkritumu apsaimniekošana (kādus maksājumus ņem vērā, nosakot paredzamo 

līgumcenu?)

 Janvārī pārtikas piegādes iepirkums uz 12 mēn. (PIL 9.pants), bet oktobrī 

līguma apjoms jau izsmelts. Ko darīt?

 Dažādi speciālisti viena projekta realizēšanai (vai var iepirkt tos atsevišķi?)

Piemēri – pakalpojumi/ piegādes



Iestāde gada sākumā iepirka angļu valodas tulkošanas pakalpojumus par 12 
mēnešu periodu (39 000 euro; PIL 9.p.). Augustā tika atsūtīta informācija par 
iepriekš neplānotu delegāciju, kuras uzņemšanai nepieciešams iegādāties papildu 
tulkošanas pakalpojumus (franču val.); paredzamā līgumcena 15 000 euro. Vai 
līgumam par jauno vajadzību var veikt iepirkumu atbilstoši šī otrā līguma 
paredzamajai līgumcenai (PIL 9.p.) vai arī jāskaita abu līgumu cenas kopā un 
jāveic procedūra atbilstoši kopējai abu līgumu līgumcenai (atklāts konkurss)?

a) Jāskaita abi līgumi kopā un jāveic atklāts konkurss

b) Jāveic iepirkums atbilstoši tikai otrā (aktuālā) līguma līgumcenai

c) Neviens iepriekšminētais variants nav pareizs, jo arī pirmais iepirkums bija 
jārīko atbilstoši abu līgumu kopējai līgumcenai



Būvdarbu plānošana – būves definīcija

• Jāņem vērā būves kopējā 
vērtība (būves izveide vai 
būves projektēšana un 
izveide)

• Jāņem vērā būvdarbu (PIL 

1.pielikumā minēto darbu 

veidu) vai projektēšanas un 

būvdarbu kopējā vērtība



Būvdarbu plānošana – būves definīcija

Publiska būvdarbu līguma paredzamā 
līgumcena ir visu būvdarbu vai būves kopējā 
vērtība, ieskaitot to piegāžu un 
pakalpojumu līgumcenu, kuri 
nepieciešami publiska būvdarbu līguma 
izpildei un kurus pasūtītājs paredzējis 
attiecīgi veikt vai sniegt būvdarbu 
izpildītājam. 

Pasūtītājs nepievieno publiska būvdarbu 
līguma paredzamajai līgumcenai to piegāžu 
un pakalpojumu paredzamo līgumcenu, kuri 
nav nepieciešami konkrētā publiskā 
būvdarbu līguma izpildei, ja tādējādi var 
izvairīties no šā likuma prasību piemērošanas 
attiecīgajiem piegādes vai pakalpojuma 
līgumiem.



Nolikuma pielikumā „Būvdarbu apjomu tabulas” lokālajā tāmē Nr.5-4 un Nr.6-1

ir iekļautas dažādas preces, piemēram, plaukts, taburete, darba galds uz

riteņiem, suvenīru stends, darba lete, suvenīru skapis, dekoratīvs koka dekors.

Ievērojot PIL 11.panta piektās daļas regulējumu, par tām attiecīgajās lokālajās

tāmēs minētajām precēm, kas nav iebūvējamas un nav paredzētas projektā (vai kā

citādi saistītas ar būvdarbu izpildi, piemēram, funkcionāli saistītas ar

iebūvējamām precēm), kā arī ja šo preču kopējā līgumcena var sasniegt vai

pārsniegt 10 000 euro (bez PVN), ir veicams atsevišķs iepirkums atbilstoši PIL

9.panta regulējumam.

Nolikuma piemērs – līguma priekšmets



▪ Iepirkumu organizācija, kas ietver dažādas pašvaldības, vienlaikus 
izziņoja  37 iepirkumus par elektrifikācijas un ielu apgaismošanas 
darbu veikšanu šajās pašvaldībās. 

▪ EK: līgums tika mākslīgi sadalīts tehnisku vai ģeogrāfisku iemeslu 
dēļ, tās bija vienas būves kārtas.

▪ Francijas valdība: līgumi slēgti nevis par būves izveidi, bet par 
direktīvas pielikumā minētajiem būvdarbiem. 

▪ EST: jānosaka kritēriji, lai secinātu, ka slēgti līgumi par būves 
kārtām. Būves pazīme - vienota saimnieciskā un tehniskā funkcija. 

▪ Elektroapgādes tīkla funkcija:  piegādātāja saražoto elektrību 
nogādāt individuālajam galapatērētājam. Galapatērētāji maksā 
piegādātājam par patērēto elektrību.

Būvdarbu nepamatota sadalīšana 

(C-16/98)



▪ Ielu apgaismes tīkla funkcija: apgaismot sabiedriskas vietas, izmantojot elektrību, ko 
saņem no elektroapgādes tīkla. Samaksu veic pašvaldība, vēlāk atgūstot izlietotos 
līdzekļus no iedzīvotājiem, nepielāgojot atgūstamās summas konkrētās personas 
ieguvumiem. 

▪ EST: Elektroapgādes tīklam un ielu apgaismošanas tīklam ir dažādas saimnieciskās 
un tehniskās funkcijas, līdz ar to elektroapgādes tīklu un ielu apgaismes tīklu darbus 
nevar uzskatīt par vienas būves kārtām.

▪ Elektroapgādes tīkli ir savstarpēji savienojami un tiem ir vienas un tās pašas 
saimnieciskās un tehniskās funkcijas, tas ir, saražotās elektrības nogādāšana un 
pārdošana patērētājiem.

▪ Papildu argumenti: iepirkumi izziņoti vienā laikā, līdzīgas tehniskās specifikācijas, 
viens iepirkuma veicējs.

▪ Ielu apgaismes tīkli nav obligāti savstarpēji atkarīgi, katrā pašvaldībā var tikt 
izbūvēti savstarpēji nesaistīti, katram tīklam tā pati funkcija, bet nav šos tīklu 
vienojošās funkcijas. 

Būvdarbu nepamatota sadalīšana 

(C-16/98)



“A 'work' is defined in Article 14(10) as 'the result of building and civil 
engineering activities, taken as a whole, which are intended to fulfil an economic 
and technical function by themselves'. This is not a particularly precise definition, 
nor is any specific help to be found in the guidelines produced by the Commission. 

As one commentator has put it, 'identifying a single work should be like defining 
the proverbial elephant: awarding authorities will know one when they see it' In 
the present case, however, the Court is called upon to provide some guidance on 
how to recognise an elephant.” 

Ģenerāladvokāta viedoklis

(C-16/98)



▪ Projekts par ūdensapgādes sistēmas uzlabošanu noteiktā reģionā, noslēgti 3 
līgumi:
✓par teritorijas rietumu daļu – noslēgts 05.12.2000., paziņojums ir publicēts 

ES OV
✓par teritorijas austrumu daļu – noslēgts 02.02.2000., paziņojums nav

publicēts ES OV
✓par teritorijas austrumu daļu – noslēgts 01.12.2000., paziņojums nav

publicēts ES OV

▪ Vienota būve - vienota cauruļvadu tīkla izbūve, kuru paredzēts savienot 
vienotā centrālā izejas punktā. Tādējādi visi līgumi izpilda kopumā vienu un 
to pašu ekonomisko un tehnisko funkciju, proti, nogādāt dzeramo ūdeni uz 
vienu un to pašu apdzīvoto teritoriju no viena izejas punkta. 

▪ Papildu argumenti – viens pasūtītājs, neilgs termiņš starp līgumu noslēgšanu, 
viena ģeogrāfiskā teritorija.

Būvdarbu nepamatota sadalīšana (T-384/10)



Būves definīcija



▪ Galvenā pazīme - atbilstība vienai tehniskai vai ekonomiskai funkcijai

▪ Papildu pazīmes (C-16/98, C-187/04 un C-188/04, T-384/10):

✓viens pasūtītājs

✓ īsa laika starpība starp līgumiem

✓ līdzīgi darbi (tehniskās specifikācijas)

✓viena ģeogrāfiskā teritorija 

✓vienota līguma vadība (T-384/10) 

✓ iespēja vienam uzņēmējam veikt visus darbus (C-16/98)

Būves definīcija



Būvdarbu līguma plānošana



Pasūtītājs plāno slēgt 2 būvdarbu līgumus par ātrgaitas autoceļa 
savienojumu izbūvi (4 mēn. starp līgumiem). Ceļu posmiem ir autonomas 
tehniskās funkcijas. Šo 2 jauno ātrgaitas autoceļa savienojumu izbūve un 
apsaimniekošana no tehniskā skatu punkta ir paredzēta, lai savienotu 
teritorijas un atrisinātu nopietnas ceļu problēmas, ar kurām saskaras 
attiecīgās pašvaldības. Vai pasūtītājs ir tiesīgs noteikt paredzamo 
līgumcenu katram savienojumam atsevišķi?

a) Nē, nav tiesīgs, jo abi ir būvdarbu līgumi ar vienādu pretendentu loku

b) Jā, ir tiesīgs, jo katram savienojumam ir atsevišķs būvprojekts

c) Nē, nav tiesīgs, jo, visticamāk, abi savienojumi pilda vienotu 
ekonomisko vai tehnisko funkciju



Pasūtītājs trīs gadu periodā ir noslēdzis 4 līgums par ūdens un kanalizācijas 
sistēmas izveidi (visi zem ES sliekšņa; jebkurus divus saskaitot kopā būtu virs ES 
sliekšņa). Pirmos 2 līgumus noslēdza pirmajā gadā par ūdens piegādes sistēmas 
izbūvi divos dažādos reģionos, 3. līgumu – otrajā gadā par kanalizācijas sistēmas 
izveidi, kas tika savienota ar iepriekš izbūvēto sistēmu, un pēdējo līgumu par 
projektēšanu un būvdarbiem noslēdza trešajā gadā ar mērķi apvienot un noslēgt 
iepriekšējo līgumu rezultātā izbūvētos darbus. 

Vai pasūtītājs ir pareizi noteicis paredzamo līgumcenu?

a) Jā, jo būvdarbi veikti atšķirīgos reģionos (tehniski atšķirīgas vietas), turklāt 3 
gadu periodā, kas neuzliek pienākumu skaitīt kopā

b) Nē, pirmie divi līgumi bija jāskaita kopā, jo darbi veikti 12 mēnešu periodā

c) Nē, visi līgumi bija jāskaita kopā, jo, visticamāk, veido vienotu tehnisko vai 
ekonomisko funkciju (pat ja līgumi slēgti 3 gadu periodā)



Pasūtītājs no maija līdz septembrim plāno realizēt 2 būvdarbu līgumus, 
vienu par savas administratīvās ēkas siltināšanu, bet otru – par jaunas
dzīvojamās ēkas būvniecību. 

Vai pasūtītājs ir tiesīgs noteikt paredzamo līgumcenu katram līgumam 
atsevišķi?

a) Nē, jo jebkurā gadījumā būvdarbi attiecas uz vienu un to pašu 
pasūtītāju (apmierina vienas iestādes vajadzības), kas liecina par 
vienotu ekonomisko funkciju

b) Jā, jo izskatās tomēr, ka šiem līgumiem ir atšķirīga tehniskā un 
ekonomiskā funkcija

c) Jā, jo būvdarbu līgumi jebkurā gadījumā netiek slēgti vienlaikus



Vienas būves konstatēšanā izšķirošas

nozīmes nav ne būvdarbu periodam, ne

teritoriālajam izvietojumam; izšķirošs var

būt sasniedzamais galarezultāts un

vienotais mērķis!



Paldies!

Papildu informācija:
www.iub.gov.lv
Iepirkuma ceļvedis
Vadlīnijas, skaidrojumi, metodikas
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-paredzamas-ligumcenas-noteiksanas-pamatprincipi

http://www.iub.gov.lv/
https://www.iub.gov.lv/lv/iepirkuma-celvedis
https://www.iub.gov.lv/lv/vadlinijas-skaidrojumi-un-metodikas
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-paredzamas-ligumcenas-noteiksanas-pamatprincipi

